M_INF-GABINETTO
Lftia Diredla Collaborazions Ministre
LUFFGAR
REG _DECRETI]
Prol DOD0E4E- 18R 20019
EEGISTRAFZIONE

VISTO I"articolo 30 del deceeto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, & successive modificaziom,
che istituisce la possibilitd per gli enti locali di stipulare tra loro apposite convenzioni, al fine di
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2001, oo [1E recante:
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancip delle Region, degli enti locali e dei
loro organismi, @ norma degli articoli | ¢ 2 della legge 5 maggio 2009, n. 427 ed in particolare
I'Allegato 4/2 - Principio applicato della contabilita finanziana - riguardante 1| “Contributi a
rendicontazione",

VISTO 'articolo 1. comma 1079, della legge 27 dicembee 2007, 0 205, che ha istitwilo nelle stato
di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il Fondo per la progettazione degli enti
locali, destinato al cofinanziamento della redazione dei progerti di fattibilitd tecnica ed economica e
dei progetti definitivi degli enti locali per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e
struttuee pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2018 al
2030,

VISTO |articolo |, comma [080, della citata legge n. 205 del 2017, che ha disposto che 1 criteri &
le modalitd di aceesso, selezione e colinanziamento dei progetti, nonché delle modalitd di recupero
delle risorse in caso di mancaio rispetto dei termini indicati ai cormmi 1082 e 1083, nfent
rispettivamente  all'attivazione delle procedure per "affidamento della progettazione e alla
pubblicazione del bando di gara per la progettazione esecutivi, sono definiti con decreto del
Ministro delle infrasteutture e dei trasporti:

VISTO larticolo 1. comma 1081, della medesima legge n. 205 del 2017, che dispone che il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti pud stipulare apposita convenzione con la Cassa
depositi e prestiti 5.p. A, quale istituto nazionale di promozione ai sensi dell”articolo |, comma 826,
della legee 28 dicembre 2015, oo 208, che disciplina le attivitd di supporlo e assistenza tecnica
connesse esclusivamente all'utilizeo delle risorse del Fondo di cui al comma 1079, con oneri posti a

carico del medesimo Fondo;

VISTO l'articole 1, comma 1084, della citata legze n. 205 del 2017, che dispone il monitoraggio
delle attivitd di cui ai commi da 1079 a 1083 e dei refativi adempimenti attraverso 1l sistema da
monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazion (BDAP), ai

sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, o, 229;

VISTO il deereto del Ministro dell'economia e delle finanze del 28 dicembre 2017 recante la
ripartizione in capitoli delle unitd di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato
per I'anno 2018 e per il tnennio dal 2018 al 2020,

CONSIDERATO che sul capitolo 7009 dello stato di previsione del Ministero delle infrastrutluee ¢
dei trasporti, denominato “Confribuio dello Stavo destinaty al cofinanziamento della redazione de
progetti di fotribilita tecnica ecomomica ¢ dei progeni definitivi di opere degli enti locali™, &
previsto uno stanziamento di 30 milioni di euro per il 2018, 30 milioni di euro per il 2009 e 30
milioni di euro per il 2020,

RITENUTO opportuno dare attuazione alle citate disposizioni di cui alla legge n.205 del 2017
procedendo, in fase di prima applicazione e in via speimentale, al nparto delle predetie nsorse
stanziate per gl anni 2018, 2019 & 2020 per un importo complessivo pari 2 90 milion di euro,

CORTE DEIL DJ-.".ITI
Hllrl l|
i1 §

S0 z: "I.Izl‘l;_.-!.r:':lﬂfﬂ r” Ik
R m |||§|l'! i
i l||n|

R _s_-: p
£ 19-- DBOIEOE-22 82, 2O1SwEC L, . 8

“Dispasizipni in maieria df




Z’i /éemfﬁf- Ml_fg;ff?ﬁ{fﬂrﬁrw & et < _::Z-::ﬁr-ff?'

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 143 recante “Bilancio di previsions dello Stato per {‘anno
Sfinanziario 2019 e bilancio pluriennale per il trieanip 2019-20217,

RITENUTO, pertanto, di destinare annualmente, al lordo del contributo per |"attivitd di supporto &
assistenza tecnica della Cassa depositi € prestiti, 3 milioni di euro alle 14 cittd metropolitane, 12,3
milioni di euro alle §6 provinee e 12,5 milioni di euro ai comuni beneficiart del contributo;
VISTA |'intesa sancita dalla Conferenza Stato-citta ed autonomie locali, di ewi all’articolo B del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, nella seduta dell’8 marzo 2018,

VISTO il Decreto del Ministro 13 marzo 2008, o 99, registrate alla Corte dei Conti in data 16
aprile 2018, in applicazione dellarticolo |, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;

VISTO il ricorso promosso dalla Regione Veneto sulla legittimita costituzionale dei commi 1079 e
1080 dell’art.| della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che hanno istituite il Fondo in namativa,
ancora in attesa di pronuncia;

CONSIDERATA la sentenza n. 74 del 7 marzo 2018 della Corte Costituzionale sul ricorso
promosso dalla Regione Veneto sulla legittimita costituzionale dell’art. |, comma 140 della legge
11 dicembre 2016, n. 232, che ha sancito ['illegittimitd costituzionale della citata disposizione
normativa, nella parte in cui non prevede un'intesa con gli enti territoniali in relazione ai decreti del
Presidente de! Consiglio dei Ministri riguardanti setiori di spesa rientranti neltle materie di

competenza regionale;
VERIFICATA 'analogia per materia dei contenziosi costituzionali di che traltasi ¢ il prevalente

orientamento giurisprudenziales;
CONSIDERATO che il Decreto del Ministro 13 marzo 2018, n. 99 non & siato pubblicato sul sito

internet del Ministero e non &, pertanio, mai enlrdlo in vigors;
ITENUTO opportuns sottoporre il Decreto del Ministro 13 marzo 2018, n. 99 all"approvazione
della Conferenza Unificata, fermo restando 'intzsa stipulata in Conferenza Stato-cilti e autonomie

locali nella seduta dell’8 marzo 2018 sul esto di detto decreto;
VISTA I'intesa sancita dalla Conferenza Unificata nella seduta del 20 dicembee 20 1B, con la quale

sono stati individuati e condivisi i eriteri di ripantizione delle risorse relative al Fondo in narmativa;
VISTA la nota n. 18363 del 27 dicembre 2018 con la quale il Dipartimento per gli Alfac Regionali
e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministn ha trasmesso le osservazioni rese dal

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;
VISTA la nota n. 113 del 9 gennaio 2019 con la quale |a Direzione Generale per edilizia statale ¢

gli interventi speciali ha corrisposto alle suddetie OESLCVAZION;
VISTA la nota n. 1411 del 25 gennaio 2019 con la quale 'Ufficio di Gabinetto del Ministro

dell'economia e delle finanze fornisce il proprio nulla osta all'ulteriore corso del peesente
provvedimento.

DECRETA:

ART. |
{Finaliti)

I. [l presente decreto definisce, in prima applicazione e in via sperimentale per il triconio dal 2018
al 2020, i criteri & le modalita di accessa, selezione e cofinanziamento dei progetti, nonche di



5 4 r""_-._ : o=
P 1__/{7;:‘ /(;gw-fﬁhre‘%r .»:M./:ﬁﬂzﬁmfwﬁrm ¢ b -../ ﬂﬁ%e’-#«"?-'

recupero delle risorse da destinare agh enti locali 2 valers sul Fondo progettazions per gl enti
locali, di sesuito denominato “fondo progettazione”™, capitolo 7009 “Conlributo delfo Staie
destinato al cofinanziamento dello redazione dei progefii di fattibilita tecnica economica e dei
progetti definitivi di opere degli enti locali” dello stalo di previsione del Ministero delle
infrastrutture ¢ dei raspocti, istituito in attuazions dell*articoln |, comma 1079, della legge 27
dicembre 2017, n. 205.

Le risorse, considerate contributi a rendicontazions, sono assegnate agli enti locali per la
redazione dei progetti di fattibilita tecnica ed economica ¢ dei progetti definitivi relativi alla
messa in sicurezza degli edifici ¢ delle strutture pubbliche di esclusiva proprietd dell’ente e con
destinazione d'uso pubblico, con prioritd agli edifici e alle strutture scolastiche, inseriti nella
programmazions dell’ente. In tale ambilo son0 AMMESS] anche progetti di demolizione &
ricostruzione degli edifici o delle strutture pubbliche mantenendone la destinazione d'uso
pubblico.

Nell*ambito di cui al comma 2, sono ammissibili al cofinanziamento 1 progetti finalizzan
all'adeguamento degli edifici o delle strutture pubbliche alla vizente normativa sismica OVVErD,
in caso di edifici o strutture pubbliche zia adeguate sismicamente, anche alla messa in sicurszza
edile ed impiantistica ¢ che non risultano gid interamente finanziati.

Possono essere oggetto di colinanziamento, nell‘ambite dei progetti di [atibilitd tecnica ed
economica & dei progetti definitivi. i costi connessi alla redazione dei bandi di gara, alla
definizione degli schemi di contratto e alla valulazione della sostemibilitd finanziarna de
progetti.

Sono ammissibili al cofinanziamenta solo le spese derivanti da obbligazioni giundicamente
vineolanti contratte dopo la comunicazione di ammissione al cofinanziamento

Le risorse assegnate al “Fonde progeifozione” indicato al comma 1, per il triennio 201872020,
sono ripartite secondo i criteri definiti agli articoli 2, J e 4

Le risorse relative agli anni successivi al 2020, alla luce delle sperimentazioni effeituate, sono
ripartite con successivi decrett del Minisico delle infrastrutture & dei trasporti

ART. 2
(Asseonazione delle nsorse)

[ benebician delle risorse del fondo progetiazione 50n0;
a) le 14 cittd metropolitane, istituite con [a legge del 7 aprile 2014 n. 56,
k) le BG province;

¢) i comuni.
[e risorse stanziate per ogni anno dal 2018 al 2020 sul fondo progettazione, al netto di una

quota pari allo 0.5 per cento accanionata ai sensi dell'articolo |, comma 1081, della citata legge
n. 205 del 2017 & destinata alle attivith di supporto e assistenza lconica Connesse all'utihizzo del
Fondo, sone cosi ripartite:

a)  4.975.000,00 euro alle cilta metropolitane;

b} 12.437.300,00 euro alle province;

c) 12.437.500,00 euro ai comuni.

Gili enti bensficiari possono utilizzare le risorse assegnale anche
stipulate con altri enti o con delega di funziont agli enti stessi, ai sensi dell’articolo 30, del
decreto legislativo del 18 agosto 2000, n 267, e successive medificazion,

avyalendosi di convenzinm



g
¥

e

_Z;: ﬁz.ﬁﬁﬁr— M ;ﬁ%ﬂfx&f# o s ;-i?;:?/fﬁmi'

La percentuale massima di cofinanziamento statale & fissata all'80 per cento.

La ripartizione delle risorse alle citia meto politane ¢ alle province & effetiuata secondo i criten

di cui all’articolo 3.
Le risorse destinate ai comuni sono assegnate secondo quanto indicato all’acticolo 4.

Ove il costo delle attivitd di supporta e assistenza tecnica producesse dei risparmi rispelto alla

cifra accantonata nel precedents comuma 2, le risorse sarannd ripartite tra gli Enti beneficiari

con 1 medesimi eriteri di cun a1 guccessivi articali 3 e 4

ART. 5
{Risorse assegnate alle citth metropolitane & alle province)

Le risorse assegnate, nel limite di cu all’articolo 2, comma 2, lettere a) & b), nspettivamente
alle citta metropolitane ¢ alle province, 5000 ripartite scconda i eriteri nportali a commi 2, 3 B
4,

[.e risorse assegnate per ogni annualita alle [4 ¢
quota fissa par al 100.000.00 euro, & cui 5 aggiunge una QuoLA variabile, in misura
proporzicnale alla popolazione, sulla base dei dati ISTAT relativi al mese di gennaio 2017,
come indicato in Allegato |, che costituisce parie integrante del presente decreto.

Le risorse assegnale per ogmi annualita alle 36 province sono ripartite destinando una quota

fisza pari a 70.000,00 euro, a cul si aggiunge una quota variabile, in misure proporzionale alla
popolazione sulla base del dat [STAT relativi al mese di gennaio 2017, come indicato
nell' Allesato 2, che costituisce parie inlegrante del presente decreto.

[e modalitd e i termini di accesso, di ammissione al cofinanziamento, di erogazione delle
somme. nonché di recupero delle stesse in caso di mancaio rispetto dei termiini di cui ai commi
10E? e 1083 della legee 27 dicembee 2017, a. 205, sono definite con decreto direttoriale della
Direzione generale per |'edilizia statale ¢ gli interventi speciall, pubklicato sul sito istituzionale
del Ministera delle infrastrutiure € dei trasparti.

it metropolitane sono ripartite destinando una

ART. 4
(Risorse assegnale ai comuni)

e ricorse assegnate, nel limite di eui all'articolo 2, comma 2. lettera ¢), sono ripariite sulla

base di una graduatoria triennale 20182020, con priorith ai progetti di adcguamento alla

vigente nonnmativa sismica deali edifici e delle strutiure scolastiche.

I singoli comuni presentano domanda di ammissione al cofinanziamento statale, per un numers

massimo di tre progetti, come disciplinato dal decreto direttoriale di cui al comma 4.

["ammontare massimo di cofinanziamento statale per ciaseun progetto & fissato in &0, 000,00
euro, fermo restando il limite indicato all’art. 2 comma 4.
Le modalita e i termini di accesso, di ammissione al colinanziamento, di redazione della
graduatoria, di erogazione delle somme, nonché di recupero delie stesse in caso di mancalo
rispetio dei termini di cul ai commi 1082 e 1083 della leggee 27 dicembre 2017, n. 205, sono

definite con decreto direttoriale della Direzione gencrale per I'edilizia statale e gli interventi

speciali, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutiure e dei trasporti.



_Z{ é/kﬁﬁféf- %/ﬁ:.f%%ﬂfwfﬁfmm P r?ﬁr'{fz/z;/:»f?r*«fff

ART. 3
(Monitoragsio)

Gli enti beneficiact sono tenuli, ai senst del comma 084 della legge 17 dicembre 2017, . 203,
all’inserimento dei dati relativi ai prozetti ammessi a cofinanziamento nel sistema di

monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazion (BOAP),
ai sensi del decreto legislative 29 dicembre 2011, n. 229

ART. 6
(Entrata in vigore)

il presente decreto entra in vigore dal giorno successivo alla data della sua pubblicazione sul
sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti

[l presents decreto, previa trasmissione agli orgami di controllo per la registrazione, &
pubblicata sul sito istituzionale del Ministero delle mfrastrutiure c dei trasporti,




Allegaio 1

Ripartizionc tra lc citth metropolitane delle risocse 2018/2020 del Fondo di cui all'articolo
I, comma 1079 della Legge 17 dicembre 2007, n.203

Citta metropolitane | Quota fissa Duwta variabile | Totale annuwale | Totale
annuile amnuale tricunio
Bari I 100 | € 205 | € 305 | € 915
E-::_rln-gna [ oo | € 164 | € M E 792
Caglian £ 00 | E 71 | E 171 € §13
Catania E 100 | E gl  2WIE 84]
Firenze E 100 ] € 165 | E B3| E 193
thn:a E Loo | € 138 | E 238 | E 714
Messina £ 100 | € 104 | E 204 | € 612
Milano E 00| E M| € 624 | E 1.877
Napoli E 10| € 306 | E 606 | E [.818
Palermo E (03] € 07| E v e 97
Reggio di Calabria | € 00| € 91 | € 91]e 513
Roma E mno| e 709 | E 809 | E 1417
Torino € 00| € ST E 471 | € 1.413
Venezia E L | E 139 | E 119 | E 77
£ 1.400 ] £ 2575 | E 4973 | E 14,923

Import in migliaia di euro



delia Legge 27 dicembre 2017, n.205

ipartizione tra le province delle risorse 2018/2020 del Fondo di eui all'articolo 1, comma 1079

Totale annuoale

Totale (ricanio

Proviace Quota Mzsa ) Duota variabile
annuile anmiimle
Agrigento le  mle 78| € 148 € 44
Alessandria € 70| € 16| € 46| € 438
Ancona ; 0| E Ba|E 154] € 162
Arezzo E 70| E 61| E 131] € 303
Ascoli Piceno E 70| € 37| E 107] € 321
Asti X wlE 18] € 108 € 324
Avelling £ 70| E HE 145] E 435
Bacletta-Andria-Trani | € 70| E . 70| € L0 £ 420
Belluno E 70| E 6] € 106[ € 318
Bencvento E 10| E 0| E 120 € 160
Bergamo I E: 0| E 197] € 267| € B0
Biclla € 0| E 3| E 102] E 106
Brescia £ 70| E 221 | € 291| € B73
Brindisi E G 10| € 10| € 420
Caltanissetta E | E i8] E LB € 154
Campobasso E 70| E 40| E 10| € 330
Caserta E 0| € 164 | E 14| € 702 |
Catanzaro E 70| E 64| E 134] € 402
Chieli E 70| € 69| € 139] € 417
Como £ 70| € 106 € 176 € 528
Cosenza £ 7ol € 126 | € 196 | € 588
Cremona E 0| E 64| E [3¢] E 402
Crotone € 70| € sUE e 303 |
Cuneo E 0| E 104 | E 174| € 522
Enna £ 70| E | € 00| € 300 |
Fermo £ 70| € IlL|E inl| € 303
| Ferrara E T E 61| E [32] E 196
Foggia E 70| € G 161 € 543
Forli-Cesena F 0| € 70| € 140 € 420
Frosinone E J0) € BT E 157 E 471
Grosseto - 70[ € wnlE 10| € 330
[mperia | E 0| E 18| € 02| E 124
[sernia E 70| E I135| E B35| € 256.5
La Spczia E M| E 9| E L | £ i
L'Aquila_ E 70| € 53 | € 123] € 369
Latina E 0| € 102 | & 172] € 516
~ Lecce € 0| E 142 | £ 11| € 636



Leceo - E 70| € 60| € 130] € 190
Livorno € 70| € 60[€  130|E 300
Lodi £ 70| € 41| € G 333
Lucca € M| E 69| € 139 € 417
Macerata E 70] € 6| E 126] € 378
flantova £ 70| € 73| € [43 | E 429
tlassa-Carrara £ e 5| E THIE 315
Matera E 0| E 35| E THIG 315
pdodena E 10| E 124 | E 194 | E 82
Muneae cella £ 70| € 154 | € 174 | E 672
Brianra
Novara E 70| € 66| € 136] € 408
Nuoro E 70| € 6| E 108] € 324
Oristano E 70| € 28[ € 08| € 194
Padova E 70| € 166 | £ 36| € 708
Parma E 70| € 0| E 150 E 450
Pavia E O | E T | & 167 E 501
Peruzia E 0| € 117] € 187] € 361
Pesaro e Urbino E 0] & 64| E 134] € 402
Pescara 3 0] € 57| E 127] € 381
Piacenza 3 0[ € 5L E 12| € 363
Pisa E 0| E 75| E 143| € 435
Fistoia E 0| E ar| E 122 | E 66
Potenza £ 70| € 66| € 156 € 408
Prato E 70| € 45 | € THIE 143
Ragusa £ 70| € 571 € 127| € 381
Ravenna £ 0] E 69| € 139] € 417
Reggio nellEmilia | € T0[ € 94 | € 164] € 491 |
Rieti £ 0| E | E o8| € 794
Rimini E 70| € 60| € 130] € 390
Rovigo E 10| E 41| € 2 e 33
Salerno E 70| € 196 | € 6| E 798
Sassari £ 70| € 37| € 157| € 471
Savona I 0| E 49| € 18] € 357
Siena £ 70| € 48| € G 354
 Siracusa E 70 E_‘ 71| € 141 E 423
Sondrio 3 0| E 2] € 02| € 306
Sud Sardegna £ 70| € 63| € 133 € 399
Taranto £ 70| € 03| € 173 € 510
Teramo £ 70| € 55| € 125] € 375
Terni 3 70| € 40| € L1o] € 330
Trapani F 0] € 77| € 147] € 44l
Treviso £ 0| € 157] € 27| € 681
Varese € 70| € IS8l E 228 € 684




Verbano-Cusio- g 0l e 21| € 98| € 194
Czsnla

Vercelli ¢ 0| E TIE 10t | € 303
Verona £ 0| e 163] € 33| € 699
Vibo Valentia £ 70| E 9| E 09| € ok
"'.n"lv;:nu - E 10| E |53 | E 3| E (59
Viterbo E 70| € 57| € 127 € 381

£ 6.020| € 4175 € 12.437.5] € 3325

[mportt in migliaa di euro




